MIUR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000727 - 02/05/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

s i

c%ﬂd/é/@@é/jﬁfwﬂﬂ@ M%MM@M%

.@%ﬂﬂ/z}/t{w/&/m;z o sdilenna edbcattie @b titbivione e %zmaxzéwa
G woivone /(ﬂﬂl’ﬂé /m; yé oridbrcaments scoltitor e ty vadiliritone bl eiltema naiiinate db dluitone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo§25 luglio 1998, n. 286 - Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, recante
norme di attuazione del cita;o D.lgs. n. 286/98, a norma dell'articolo 1, comma 6 e
successive integrazioni;

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modiﬁcatp dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Présidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante dispasizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98
e dell'art. 49, comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99
in combinato disposto can lart. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di
riconoscimento delle qualifiche professionali per l'insegnamento acquisito nella
Repubblica di San Marino, Paese non comunitario, dal professore Stefano
MULARONI;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai

requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

ACCERTATO, dalla carta d’ identita AU0031955 e dalla dichiarazione fornita in
sede di istanza, che il signor Stefano MULARONI, di cittadinanza italiana e
sammarinese, risulta avere la residenza a San Marino;

VISTA, in particolare, la dichiarazione di valore rilasciata il 25 agosto 2016
dal’lAmbasciata d’ltalia in San Marino con la quale si certifica che i titoli indicati nel
dispositivo costituiscono condizione necessaria e sufficiente per l'esercizio della
professione di insegnante nella scuola media inferiore e superiore in San Marino;

ACCERTATO, dal certificato rilasciato in data 26 gennaio 2018 dall'Universita degli
studi della Repubblica di San Marino, che il tirocinio del percorso di abilitazione &
stato svolto nella disciplina di didattica della filosofia e della storia;




g’éﬂ’eﬂ&%ﬂ /{M&ﬂ{{é /4# // “Cxdbnanents scotbilice ¢ to valilizieone el siiltemea weritonals ab dliwiione

VISTO l'art. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che linteressato, cittadino italiano, di madrelingua italiana, e
esentato dalla presentazione della Certificazione di competenza linguistica, in
quanto, ai sensi della C.M. sopra indicata & in possesso di laurea conseguita in Italia,
utile per I'accesso all'insegnamento;

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007 in combinato disposto del comma 2, art. 49 del D.P.R. 394/99 il
riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione corrispondente a
quella per la quale linteressata & qualificata nello Stato d'origine, compatibilmente
con la natura, la durata e la composizione della formazione professionale conseguita;

RILEVATO, altresi, che, ai sensi dell'art. 19 del D.Ilgs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinata, nel Paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post-secondari della durata di almeno quattro anni;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007 compatibilmente con la natura, la durata e la composizione della
formazione professionale conseguita;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario:

- laurea specialistica in “scienze filosofiche” classe 18/S filosofia teoretica,
morale , politica ed estetica conseguita il 29 marzo 2011 presso I'Universita
di Bologna “Alma Mater Studiorum?”,

- titolo di abilitazione allinsegnamento: tirocinio di 150 ore di didattica della
filosofia e della storia presso il liceo scientifico paritario “Georges Lemaitre” di
Rimini, conseguito il 26 gennaio 2018 presso I'Universita degli Studi della
Repubblica di San Marino,

posseduto dal cittadino italiano Stefano MULARONI, nato a Rimini il 15 marzo 1985,
ai sensie per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, ¢ titolo

2/3



.%/}@wéwe/ﬁmmé > fhex /4 o rraments sooloslios e e valilnione del sileme nanconale ab wliuicone

di abilitazione allesercizio della professione di docente nelle scuole di

istruzione secondaria per la classe di concorso:

A-19 Filosofia e Storia.

2. |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito |istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il

sistema educativo di istruzione e formazione.

FB

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunta Palermo

3/3




